2. Præterea. Amor sequitur cognitionem. Sed Deus per aliud cognoscitur, secundum illud Rom. 1. 20. *Invisibilia Dei per ea que facta sunt, intellecta conspiciuntur.* Ergo etiam propter aliud amatur, & non propter se.

3. Præterea. Spes generat caritatem, ut dicitur in Glossa (interlinear. super illud, *Abraham genuit Isaac*) Math. 1. *Tunc etiam caritatem introducit, ut Augustinus dicit super I. Canoniam Joan. (tract. 13. ante med.)* Sed spes expectat aliquid adipisci à Deo; timor autem refugit aliquid quod à Deo infligi

A

FO-

tur, secundum quod proximus diligitur propter Deum: & sic dilectio proximi includit dilectionem Dei; sed dilectio Dei non includit dilectionem proximi. Unde erit comparatio dilectionis Dei perfectæ, quæ extendit se etiam ad proximum, ad dilectionem Dei insufficientem, & imperfectam: quia hoc mandatum habemus à Deo, ut qui diligit Deum, diligit & fratrem suum. (I. Joan. iv. 21.) Et in hoc sensu dilectio proximi præminet.

Ad primum ergo dicendum, quod secundum unam Glossæ (ord. Lyran) expositionem, hoc Apostolus tunc non operatur quando erat in statu gratiæ, ut scilicet separaretur à Christo pro fratribus suis; sed hoc operatur quando erat in statu infidelitatis: unde in hoc non est imitandum.

Vel potest dici, sicut dicit Chrysostomus in Lib. I. de compunctione (cap. viii. circ. princ. & hom. xvi. in epist. ad Rom. à princ.) quod per hoc non ostenditur quod Apostolus plus diligere proximum quam Deum; sed quod plus diligere Deum quam seipsum. Volebat enim ad tempus privari fructione divina, quod pertinet ad dilectionem sui, ad hoc quod honor Dei procuraretur in proximis, quod pertinet ad dilectionem Dei.

Ad secundum dicendum, quod dilectio amici pro tanto est quandoque minus meritoria, quia amicus diligitur propter seipsum; & ita deficit à vera ratione amicitia caritatis, quæ est Deus. Et ideo quod Deus diligatur propter seipsum, non diminuit meritum; sed hoc constituit totam meriti rationem.

Ad tertium dicendum, quod plus facit ad rationem meriti, & virtutis bonum quam difficile. Unde non oportet quod omne difficile sit magis meritorium, sed quod sic est difficile, ut etiam sit melius.

QUÆSTIO XXVIII.

De gaudio,

in quatuor articulis divisa.

**D**einde considerandum est de effectibus consequentibus caritatis actum principalem, qui est dilectio: & primo de effectibus interioribus; secundo de exterioribus.

Circa primum tria consideranda sunt.

Primo de gaudio.

Secundo de pace.

Tertio de misericordia.

Circa primum quærentur quatuor.

Primo, utrum gaudium sit effectus caritatis.

Secundo, utrum huiusmodi gaudium comparatur secum tristitiam.

(a) *Vulgata gaudere & flere.*

Tertio, utrum illud gaudium possit esse plenum.

Quarto, utrum sit virtus.

ARTICULUS I. 169

*Utrum gaudium in nobis sit effectus caritatis.*

*Inf. quæst. xxxv. art. 2. & 3. corp. & III. P. quæst. lxxxix. art. 6. corp. & mal. quæst. x. art. 2. corp. & opuse. 4. cap. 11.*

**A**D primum sic proceditur. Videtur quod gaudium non sit effectus caritatis in nobis. Ex absentia enim rei amari magis sequitur tristitia quam gaudium. Sed Deus, quem per caritatem diligimus, est nobis absens, quantum in hac vita vivimus: quædam enim sumus in corpore, peregrinamur à Domino, ut dicitur II. ad Corinth. v. 6. Ergo caritas in nobis magis causat tristitiam quam gaudium.

2. Præterea. Per caritatem maxime mereamur beatitudinem. Sed inter ea per quæ beatitudinem mereamur, ponitur iustus, qui ad tristitiam pertinet, secundum illud Matth. v. 5. *Beati qui lugent, quantum ipsi consolabuntur.* Ergo magis est effectus caritatis tristitia quam gaudium.

3. Præterea. Caritas est virtus distincta à spe, ut ex supradictis patet (quæst. xvii. art. 6.) Sed gaudium causatur ex spe, secundum illud Rom. xii. 12. *Spe gaudentes.* Non ergo causatur ex caritate.

Sed contra est quod dicitur Rom. v. 3. *Caritas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum Sanctum, qui datus est nobis.* Sed gaudium in nobis causatur ex Spiritu Sancto, secundum illud Rom. xiv. 17. *Non est regnum Dei escæ, & potus, sed iustitiæ, & pax, & gaudium in Spiritu Sancto.* Ergo caritas est causa gaudii.

Respondetur dicendum, quod, sicut supra dictum est (1. 2. quæst. xxv. art. 1. 2. & 3.) cum de passionibus ageretur, ex amore procedit & gaudium, & tristitia; sed contrario modo. Gaudium enim ex amore causatur vel propter præsentiam boni amati, vel etiam propter hoc quod ipsi bono amato proprium bonum inest, & conservatur: & hoc secundum maxime pertinet ad amorem benevolentiam per quem aliquis gaudet de amico prospere se habente, etiam si sit absens. Et contrario autem ex amore, sequitur tristitia, vel propter absentiam amati, vel propter hoc quod amarum cui volumus bonum, suo bono privatur, aut aliquo malo deprimitur. Caritas autem est amor Dei, cuius bonum immutabile est, quia ipse est sua bonitas, & ex hoc ipso quod amatur, est in amante per nobilissimum suum effectum, secundum illud I. Joan. iv. 16. *Qui manet in caritate, in Deo manet, & Deus in eo.*

Et

Et ideo spirituale gaudium quod de Deo habetur, ex caritate causatur.

Ad primum ergo dicendum, quod quantum diu sumus in corpore, dicimur peregrinari à Domino in comparatione ad illam præsentiam qua quibuldam est præsens per speciei visionem: unde & Apostolus subdit ibidem: *Perfidem enim ambulamus, & non per speciem.* Est autem præsens se amantibus etiam in hac vita per gratiæ inhabitationem.

Ad secundum dicendum, quod iustus qui beatitudinem meretur, est de his quæ sunt beatitudini contraria. Unde eisdem rationis est quod talis iustus ex caritate causatur, & tale gaudium spirituale de Deo: quia eisdem rationis est gaudere de aliquo bono, & tritari de his quæ ei repugnant.

Ad tertium dicendum, quod de Deo potest esse spirituale gaudium dupliciter: uno modo secundum quod gaudemus de bono divino in se considerato; alio modo secundum quod gaudemus de bono divino, prout à nobis participatur. Primum autem gaudium melius est, & hoc procedit principaliter ex caritate; sed secundum gaudium procedit etiam ex spe, per quam expectamus divini boni fructum: quamvis etiam ipsa fructus vel perfecta, vel imperfecta secundum mensuram caritatis obtineatur.

ARTICULUS II. 170

*Utrum gaudium spirituale quod ex caritate causatur in saturo, recipiat admixtionem tristitiæ.*

**A**D secundum sic proceditur. Videtur quod gaudium spirituale quod ex caritate causatur, recipiat admixtionem tristitiæ. Congaudere enim bonis proximis ad caritatem pertinet; secundum illud I. ad Cor. xii. 6. *Caritas non gaudet super iniquitate, congaudet tamen veritati.* Sed hoc gaudium recipit permixtionem tristitiæ, secundum illud Rom. xii. 13. *Gaudete cum gaudentibus, flere cum flentibus.* Ergo gaudium spirituale caritatis admixtionem tristitiæ patitur.

2. Præterea. Penitentia, sicut dicit Gregorius (hom. xxxiv. in Evgang. aliquant. à med.) est *ante alia flere, & flere iterum non committere.* Sed vera penitentia non est sine caritate. Ergo gaudium caritatis habet tristitiæ admixtionem.

3. Præterea. Ex caritate contingit quod aliquis desiderat esse cum Christo, secundum illud Philip. i. 23. *Desiderium habens dissolvi, & esse cum Christo.* Sed ex isto desiderio sequitur in homine quedam tristitia, secundum illud I. ad Cor. xii. 13. *Non estis in carne, sed in carne.*

(a) *Vulgata gaudere & flere.*

Illud Ps. cxxix. 5. *Hæc mihi, quæ in hoc latu meum persequitur est.* Ergo gaudium caritatis recipit admixtionem tristitiæ.

Sed contra est quod gaudium caritatis est gaudium de divina sapientia. Sed huiusmodi gaudium non habet permixtionem tristitiæ, secundum illud Sap. viii. 17. *Non habet autem rudinem conversatio illius.* Ergo gaudium caritatis non patitur permixtionem tristitiæ.

Respondetur dicendum, quod ex caritate causatur duplex gaudium de Deo, sicut supra dictum est (art. præc. ad 3.) Unum quidem principale, quod est proprium caritatis, quo scilicet gaudemus de bono divino secundum se considerato; & tale gaudium caritatis permixtionem tristitiæ non patitur, sicut nec illud donum de quo gaudetur, potest aliquam malam admixtionem habere: & ideo Apostolus dicit ad Philip. iv. 4. *Gaudete in Domino semper.*

Aliud autem est gaudium caritatis, quo gaudet aliquis de bono divino, secundum quod participatur à nobis. Hæc autem participatio potest impediri per aliquod contrarium: & ideo ex hac parte gaudium caritatis potest habere permixtionem tristitiæ, prout scilicet aliquis tristatur de eo quod repugnat participationi divini boni, vel in nobis, vel in proximis, quos tamquam nos ipsos diligimus.

Ad primum ergo dicendum, quod stertus proximis non est nisi de aliquo malo. Omnis autem malum importat defectum participationis summi boni: & ideo instantum facit caritas condolere proximo: in quantum participatio divini boni in eo impeditur.

Ad secundum dicendum, quod peccata dividunt inter nos, & Deum, ut dicitur Isaia lxx. & ideo hæc est ratio dolendi de peccatis præteritis nostris, vel etiam aliorum, in quantum per ea impeditur à participatione divini boni. Ad tertium dicendum quod quamvis in incolatu huius miseriæ aliquo modo participemus divinum bonum per cognitionem, & amorem, tamen huius vitæ miseriæ impedit à perfecta participatione divini boni, qualis erit in patria: & ideo hæc etiam tristitia, qualis luget de dilatione gloriæ, pertinet ad impedimentum participationis divini boni.

ARTICULUS III. 171

*Utrum spirituale gaudium quod ex caritate causatur, possit in nobis imperari.*

**A**D tertium sic proceditur. Videtur quod spirituale gaudium quod ex caritate causatur, non possit in nobis imperari. Quoties enim magis gaudium de Deo habemus, tanto magis cogitamus multum habere boni.

gaudium ejus in nobis magis impletur. Sed nunquam possumus tantum de eo gaudere, quantum dignum est ut de Deo gaudeatur; quia semper bonitas ejus, quæ est innata, excedit gaudium creature, quod est finitum. Ergo gaudium de Deo nunquam potest impleri.

2. Præterea. Illud quod est impletum, non potest esse majus. Sed gaudium etiam beatorum potest esse majus, quia gaudium unius est majus quam alterius. Ergo gaudium de Deo non potest in creatura impleri.

3. Præterea. Nihil aliud videtur esse comprehensio quam cognitionis plenitudo. Sed sicut vis cognoscitiva creaturæ est finita, ita & vis appetitiva ejusdem. Cum ergo Deus non possit ab aliqua creatura comprehendi, videtur quod non possit alicujus creaturæ gaudium de Deo impleri.

Sed contra est quod Dominus discipulis dicit Joan. xv. 11. *Ut gaudium meum in vobis sit, & gaudium vestrum impletur.*

Respondeo dicendum, quod plenitudo gaudii potest intelligi dupliciter. Uno modo, ex parte rei de qua gaudetur, ut scilicet tantum gaudeatur de ea, quantum est dignum de eo gauderi; & sic solum Dei gaudium est plenitudo de seipso: quia gaudium Dei est innatum; & hoc est condignum. Infinitæ bonitati Dei: cuiuslibet autem creature gaudium oportet esse finitum.

Alio modo potest intelligi plenitudo gaudii ex parte gauditis. Gaudium autem comparatur ad desiderium, sicut quies ad motum, ut supra dictum est (1. 2. quæst. xxv. art. 1. & 2.) cum de passionibus ageretur. Est autem quies plena, cum nihil restat de motu. Unde tunc gaudium est plenum, quando jam nihil desiderandum restat. Quamdiu autem in hoc mundo sumus, non cessat in nobis desiderii motus: quia adhuc restat, quod Deo magis appropinquemus per gratiam, ut ex supradictis patet (quæst. xx. art. 4. & 7.) Sed quando jam ad beatitudinem perfectam perventum fuerit, nihil desiderandum, restabit: quia ibi erit plena Dei fructio, in qua homo obtinebit, quicquid etiam cetera alia bona desideraverit, secundum illud Ps. cii. 5. *Qui replet in bonis desiderium tuum.* Et ideo quicquid desiderium, non solum quo desideramus Deum, sed etiam erit omnium desideriorum quies. Unde gaudium beatorum est perfecte plenum, & etiam super plenum, quia plus obtinebunt quam desiderare suffecerit. Non enim in cor hominis ascendit, *quo preparavit Deus diligentibus se*, ut dicitur 1. ad Corinth. 11. 9. Et hoc est quod dicitur Luc. vi. 38. *Mensuram bonam, & superfluentem dabunt in sinum vestrum.* Quia tamen nulla creatura est capax gaudii de Deo ei condigni, inde est quod illud gaudium omnino plenum

non capitur in homine, sed potius homo intrat in ipsum, secundum illud Matth. xxv. 21. *Intra in gaudium Domini tui.*

Ad primum ergo dicendum, quod ratio illa procedit de plenitudine gaudii ex parte rei de qua gaudetur.

Ad secundum dicendum, quod cum perventum fuerit ad beatitudinem, uniuscuique attinget terminum sibi præfixum ex prædestinatione divina, nec restabit ulterius aliquid quo tendatur; quamvis in illa terminatione unus perveniat ad majorem propinquitatem Dei, alius ad minorem. Et ideo uniuscuiusque gaudium erit plenum ex parte gauditis, quia uniuscuiusque desiderium plene quietabitur; erit tamen gaudium unius majus quam alterius, propter plenorem participationem divinæ beatitudinis.

Ad tertium dicendum, quod comprehensio importat plenitudinem cognitionis ex parte rei cognite, ut scilicet tantum cognoscat res, quantum cognosci potest. Habet tamen etiam cognitio aliquam plenitudinem ex parte cognoscentis, sicut & de gaudio dictum est (in corp.) Unde & Apostolus dicit ad Coloss. 1. 19. *Impleamini agnitione voluntatis ejus in omni sapientia, & intellectu spirituali.*

## ARTICULUS IV. 174

Utrum gaudium sit virtus.

Ad quartum sic proceditur. Videtur quod gaudium sit virtus. Vitium enim contrariatur virtuti. Sed tristitia ponitur vitium, ut patet de acedia, & de invidia. Ergo etiam gaudium debet poni virtus.

2. Præterea. Sicut amor, & spes sunt passionibus quædam, quarum objectum est bonum; ita & gaudium. Sed amor, & spes ponuntur virtutes. Ergo & gaudium debet poni virtus.

3. Præterea. Præcepta legis dantur de actibus virtutum. Sed præcipitur nobis quod in Deo gaudeamus, secundum illud ad Philip. 1. 4. *Gaudete in Domino semper.* Ergo gaudium est virtus.

Sed contra est quod neque commutatur inter virtutes theologicas, neque inter virtutes morales, neque inter virtutes intellectuales, ut ex supradictis patet (1. 2. quæst. lvi. l. x. & lxi. l.)

Responded dicendum, quod virtus sicut supra habitum est (1. 2. quæst. lv. art. 2. & 4.) est habitus quidam operativus: & ideo secundum propriam rationem habet inclinationem ad aliquem actum. Est autem contingens ex uno habitu plures actus ejusdem rationis ordinatos provenire, quorum unus sequatur ex altero. Et quia posteriores actus non procedunt ab habitu virtutis nisi per actum priorem, in-

## ARTICULUS I. 173

Utrum pax sit idem quod concordia.

III. dist. xxvii. quæst. 11. art. 1. ad ad 6. & II. ad Theol. 111. lect. 2. in princ.

Ad primum sic proceditur. Videtur quod pax sit idem quod concordia. Dicit enim Augustinus XIX. de civit. Dei (cap. xlii. in princ.) *Pax hominum est ordinata concordia.* Sed non loquitur nunc nisi de pace hominum. Ergo pax est idem quod concordia.

2. Præterea. Concordia est quædam unio voluntatum. Sed ratio pacis in tali unione consistit: dicit enim Dionysius xi. cap. de div. Nom. (in princ.) quod *pax est omnium unio, & consensus operatio.* Ergo pax est idem quod concordia.

3. Præterea. Concordia est idem oppositum, & ipsa sunt idem. Sed idem opponitur concordie, & paci, scilicet dissentio: unde dicitur 1. ad Cor. xiv. 33. *Non est dissensio Dei, sed pacis.* Ergo pax est idem quod concordia.

Sed contra est quod concordia potest esse aliquorum impiorum in malo. Sed non est pax impiorum, ut dicitur Ili. xlviii. 22. Ergo pax non est idem quod concordia.

Respondeo dicendum, quod pax includit concordiam, & aliquid addit. Unde ubicumque est pax, ibi est concordia; non tamen ubicumque est concordia, ibi est pax, si nomen pacis proprie sumatur.

Concordia enim proprie sumpta est ad alterum, in quantum scilicet diversorum cordium voluntates simul in unum consentiam conveniunt. Contingit autem unius hominis cor tendere in diversa, & hoc dupliciter. Uno quidem modo secundum diversitas potentiarum appetitivarum; sicut appetitus sensitivus peccatumque tendit in contrarium rationalis appetitus secundum illud ad Galat. v. 17. *Caro concupiscit adversus spiritum.* Alio modo in quantum una & eadem vis appetitiva in diversa appetibilia tendit, quæ simul attingi non potest. Unde necesse est esse repugnantiam motuum appetitus. Unio autem horum motuum est quidem de ratione pacis: non enim homo habet pacatum cor, (a) quamdiu non habet id quod vult; & si habeat aliquid quod vult, tamen adhuc restat ei aliquid volendum, quod simul habere non potest. Hæc autem unio non est de ratione concordie. Unde concordia importat unionem appetituum diversorum appetentium; pax autem supra

V. hanc

Inde est quod virtus non definitur, nec denominatur nisi ab actu priori; quamvis etiam alii actus ab ea consequantur. Manifestum est autem ex his quæ supra de passionibus dicta sunt (1. 2. quæst. xxv. art. 2. & 4.) quod amor est prima affectiva potentie, ex qua sequitur & desiderium, & gaudium. Et ideo habitus virtutis idem est qui inclinatur ad diligendum, & desiderandum bonum dilectum, & gaudendum de eo. Sed quia dilectio inter hos actus est prior; inde est quod virtus non denominatur à gaudio, nec à desiderio, sed à dilectione, & dicitur caritas.

Sic ergo gaudium non est aliqua virtus à caritate distincta, sed est quidam caritatis actus, sive effectus: & propter hoc connumeratur inter fructus, ut patet Galat. v.

Ad primum ergo dicendum, quod tristitia quæ est vitium, causatur ex inordinato amore sui; quod non est aliquid speciale vitium, sed quædam generalis radix vitiorum, ut supra dictum est (1. 2. quæst. lxxvi. art. 4.) & ideo oportuit tristitiam quædam particulares ponere specialia vitia, quia non derivantur ab aliquo speciali vitio; sed à generali. Sed amor Dei ponitur specialis virtus, quæ est caritas, ad quam reducitur gaudium, ut dictum est (in corp. & art. 2. huj. quæst.) sicut proprius actus ejus.

Ad secundum dicendum, quod spes consequitur ex amore, sicut & gaudium, sed spes addit ex parte objecti quædam specialem rationem, scilicet arduum, & possibile adipisci: & ideo ponitur specialis virtus. Sed gaudium ex parte objecti nullam specialem rationem addit supra amorem, quæ possit causare specialem virtutem.

Ad tertium dicendum, quod in quantum datur præceptum legis de gaudio, in quantum est actus caritatis, licet non sit primus actus ejus.

## QUÆSTIO XXIX.

De pace,

in quatuor articulis divisa.

Postea considerandum est de pace, & circa hoc quaeruntur quatuor.

Primo, utrum pax sit idem quod concordia.

Secundo, utrum omnia appetant pacem.

Tertio, utrum, pax sit effectus caritatis.

Quarto, utrum pax sit virtus.

S. Th. Op. Tom. III.

(a) Ita codices, & edit. passim. Cod. Alcan. quamdiu est habeat aliquid quod vult, tamen adhuc restat ei ad volendum. Theologi pro volendum suspiciuntur & Thomam scriptis habendum.

hanc unionem importat etiam appetitum unius appetentis unionem.

Ad primum ergo dicendum, quod Augustinus loquitur tibi de pace, quæ est unius hominis ad alium; & hanc pacem dicit esse concordiam, non quamlibet, sed ordinatam, ex eo scilicet quod unus homo concordat cum alio secundum illud quod utriusque convenit. Si enim homo concordat cum alio non spontanea voluntate, sed quasi coactus timore alicujus mali sibi imminenti, talis concordia non est vere pax: quia non servatur ordo utriusque concordantis, sed perturbatur ab aliquo timore inferente. Et propter hoc præmittit, quod *pax est tranquillitas ordinis*: quæ quidem tranquillitas consistit in hoc quod omnes motus appetitivi in uno homine conquiescunt.

Ad secundum dicendum, quod si homo simul cum alio homine in idem consentiat, non tamen consensus ejus est omnino sibi unius, nisi etiam sibi invicem omnes motus appetitivi ejus sint consentientes.

Ad tertium dicendum, quod paci opponitur duplex dissensio, scilicet dissensio hominis ad seipsum, & dissensio hominis ad alterum. Concordia autem opponitur hæc sola secunda dissensio.

## ARTICULUS II.

174

*Utrum omnia appetant pacem.*

*III. dist. XXVII. quæst. 1. art. 3. ad 5. & IV. dist. XLIX. quæst. 1. art. 2. quæst. 4. & ver. quæst. XXII. art. 1. ad 12. & Dion. xi. lect. 1. fin.*

**A**D secundum sic proceditur. Videtur quod non omnia appetant pacem. Pax enim secundum Dionysium (cap. xi. de div. Nom. in princ.) est *unitus consensus*. Sed in his, quæ cognitione carent, non potest uniri consensus. Ergo hujusmodi pacem appetere non possunt.

2. Præterea. Appetitus non fertur simul ad contraria. Sed multi sunt appetentes bella, & dissensiones. Ergo non omnes appetunt pacem.

3. Præterea. Solum bonum est appetibile. Sed quædam pax videtur esse mala; alioquin Dominus non diceret Matth. x. 34. *Non veni mittere pacem*. Ergo non omnia pacem appetunt.

4. Præterea. Illud quod omnia appetunt, videtur esse summum bonum, quod est ultimus finis. Sed pax non est hujusmodi, quia etiam in statu viæ habetur: alioquin frustra Dominus mandaret Marc. ix. 49. *Pacem habete inter vos*. Ergo non omnia pacem appetunt.

Sed contra est quod Augustinus dicit XIX. de civit. Dei (cap. xli. & xlv. in princ.) quod *omnia pacem appetunt*. Et idem etiam dicit

Dionysius cap. xi. de div. Nom. (lect. 2. & 3.)

Respondeo dicendum, quod ex hoc ipso quod homo aliquid appetit, consequens est ipsum appetere ejus quod appetit, affectuonem; & per consequens remotionem eorum quæ affectuonem impedire possunt. Potest autem impediri affectio boni desiderati per contrarium appetitum vel suspensum, vel alterius: & utrumque tollitur per pacem, sicut supra dictum est (art. præc.)

Et ideo necesse est quod omne appetens appetat pacem, in quantum scilicet omne appetens appetit tranquille, & sine impedimento pervenire ad id quod appetit, in quo consistit ratio pacis, quam Augustinus (Lib. XIX. de civit. Dei cap. xli. circ. princ.) definit *tranquilla unitus ordinis*.

Ad primum ergo dicendum, quod pax importat unionem non solum appetitus intellectualis, seu rationalis, aut animalis, ad quos potest pertinere consensus, sed etiam appetitus naturalis: & ideo Dionysius dicit, quod *pax est operativa & consensus, & consuetudinalis*; ut in consensu appetitur unio appetituum ex cognitione procedentium, per consuetudinem autem importatur unio appetituum naturalium.

Ad secundum dicendum, quod illi etiam qui bella quarunt, & dissensiones, non desiderant nisi pacem, quam se habere non existimant. Ut enim dictum est (in corp. art.) non est pax, si quis cum alio concordet contra id quod ipse magis vellet. Et ideo homines quarunt hanc concordiam rumpere bellando, tanquam defectum pacis habentem, ut ad pacem perveniant, in qua nihil eorum voluntati repugnet. Et propter hoc omnes bellantes querunt per bella ad pacem aliquam pervenire perfectiorem quam prius habentem.

Ad tertium dicendum, quod pax consistit in quietatione, & unione appetitus. Sicut autem appetitus potest esse simpliciter boni, vel boni apparentis; ita etiam & pax potest esse & vera, & apparens. Vera quidem pax non potest esse nisi circa appetitum veri boni: quia omne malum, est secundum aliquid appareat bonum, unde ex aliqua parte appetitum quietat; habet tamen multos defectus, ex quibus appetitus remanet inquietus & perturbatus. Unde pax vera non potest esse nisi in bonis, & bonorum. Pax autem, quæ malorum est, est pax apparens, & non vera: unde dicitur Sap. xlv. 22. *In magno viventes insipienter bello, tot, & tan magna in illa pacem appellant.*

Ad quartum dicendum, quod cum vera pax non sit nisi de bono, sicut dupliciter habetur verum bonum, scilicet perfecte, & imperfecte; ita est duplex pax vera. Una quidem

perfecta, quæ consistit in perfecta fructione summi boni, per quam omnes appetitus uniuersum quietati in uno; & hic est ultimus finis creaturæ rationalis, secundum illud Psalm. cxlvii. 14. *Qui posuit fines tuos pacem*. Alia vero est pax imperfecta, quæ habetur in hoc mundo: quia est principalis animæ morus quiescat in Deo; sunt tamen aliqua repugnancia & intus, & extra, quæ perturbant hanc pacem.

## ARTICULUS III.

175

*Utrum pax sit proprius effectus caritatis.*

*III. P. quæst. LXXXIX. art. 7. cor. & mal. quæst. x. art. 2. cor. & ver. quæst. 11. art. 2. ad 5. & opus. iv. cap. 11.*

**A**D tertium sic proceditur. Videtur quod pax non sit proprius effectus caritatis. Caritas enim non habetur sine gratia gratum faciente. Sed pax a quibusdam habetur qui non habent gratiam gratum facientem, sicut & Gentiles aliquando habent pacem. Ergo pax non est effectus caritatis.

2. Præterea. Illud non est effectus caritatis, cuius contrarium cum caritate esse potest. Sed dissensio, quæ contrariatur paci, potest esse cum caritate: videmus enim quod etiam sacri Doctores, ut Hieronymus, & Augustinus, in aliquibus opinionibus dissenserunt (ut videre est epist. xxviii. xl. lxxi. al. viii. xx. xi. inter op. Aug.) Paulus etiam, & Barnabas dissensisse leguntur Act. xv. Ergo videtur quod pax non sit effectus caritatis.